
        สำ เนาคู่ฉบับ 
ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา 

ว่าด้วยจรรยาบรรณข้าราชการ 
----------------------------------------------------------- 

  องค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา  มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่น  
รวมท้ังการให้บริการแก่ประชาชน  ซึ่งจำเป็นต้องทำงานร่วมกันหลายฝ่าย ฉะนั้น  เพื่อให้ข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนตำบลกระดังงา มีความประพฤติดี สร้างจิตสำนึกให้สามารถปฏิบัติราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผล มีความโปร่งใส และเป็นธรรม จึงสมควรให้มีข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา ว่าด้วย
จรรยาบรรณข้าราชการ  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 และมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญั ติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกอบกับ ประกาศ ก.อบต.จังหวัดสมุทรสงคราม เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี 26 พฤศจิกายน 
2545 ข้อ 267 (5) องค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา จึงได้กำหนดข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณข้าราชการ 
เพื่อเป็นกรอบมาตรฐานในการประพฤติตนของข้าราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลกระดังงา  ให้มีความรับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเป็นธรรม ธำรงไว้ซึ่งศักดิ์ศรีและ
เกียรติภูมิของข้าราชการ อันจะทำให้ได้รับการยอมรับ เช่ือถือและศรัทธาจากประชาชนท่ัวไปไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1 ความซ่ือสัตย์และรับผิดชอบ 
   1.1 ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต 
   1.2 ใช้ทรัพยากรขององค์กรอย่างประหยัด และโปร่งใส เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด
แก่ทางราชการ 
   1.3 ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเต็มกำลังความรู้ ความสามารถ โดยคำนึงถึงประโยชน์ของ
ทางราชการเป็นสำคัญ 
   1.4 รับผิดชอบต่อผลการกระทำของตนเอง และมุ่งมั่น แก้ไขเมื่อเกิดข้อผิดพลาด 

  ข้อ 2 การมีจิตสำนึกมุ่งบริการและให้คำปรึกษา 
   2.1 ให้บริการแก่ส่วนราชการ และประชาชน อย่างเท่าเทียมกันด้วยความเต็มใจ 
   2.2 ให้คำปรึกษาแนะนำแก่ส่วนราชการ และประชาชน ได้อย่างถูกต้อง รวดเร็ว 
และครบถ้วน 

  ข้อ 3 การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 
   3.1 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยมุ่งประสิทธิภาพ ประสิทธิผลของงาน เพื่อให้เกดิผลดีและเป็น
ประโยชน์ต่อส่วนรวม 
   3.2 ขยัน อุทิศตน และมุ่งมั่นในการปฏิบัติหน้าท่ีให้สำเร็จตามเป้าหมาย 
   3.3 ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความสามัคคี มีน้ำใจ เพื่อให้บรรลุภารกิจของหน่วยงาน 
   3.4 พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง 

/ข้อ 4 ปฏิบัติหน้าท่ี...... 



-2- 

  ข้อ 4 ปฏิบัติหน้าทีอ่ย่างเปน็ธรรม 
   4.1 ตัดสินใจบนหลักการข้อเท็จจริง เหตุผล เพื่อความยุติธรรม 
   4.2 ไม่มีอคติในการปฏิบัติหน้าท่ี 

  ข้อ 5 การดำรงชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง 
   5.1 วางแผนการดำรงชีวิตอย่างมีเป้าหมาย พร้อมท่ีจะเผชิญต่อการเปล่ียนแปลง 
   5.2 ใช้จ่ายอย่างคุ้มค่า มีเหตุผล ไม่ฟุ่มเฟือยเกินฐานะของตนเอง 
   5.3 ปฏิบัติตนตามหลักศาสนา รู้จักพึ่งตนเอง และลด ละ เลิกอบายมุข 

  ข้อ 6 การยึดม่ันและยืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง 
   6.1 ยึดมั่นในผลประโยชน์ส่วนรวมเหนือผลประโยชน์ส่วนตน 
   6.2 กล้าหาญ และยืนหยัดในส่ิงถูกต้อง 
   6.3 ปฏิบัติตามตามหลักคุณธรรม จริยธรรม เพื่อเป็นแบบอย่างท่ีดีแก่เพื่อน
ข้าราชการ 

  ข้อ 7 ความโปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ 
   7.1 เปิดเผยข้อมูลข่าวสารภายใต้ขอบเขตของกฎหมาย 
   7.2 พร้อมรับการตรวจสอบ และรับผิดชอบต่อผลของการตรวจสอบ 

ให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา ปฏิบัติตามจรรยาบรรณข้าราชการดังกล่าว
ข้างต้นอย่างเคร่งครัด การไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณข้าราชการอันมิใช่ความผิดทางวินัย ให้ผู้บังคับบัญชา
ตักเตือน และนำไปประกอบการพิจารณาแต่งต้ัง เล่ือนเงินเดือน หรือส่ังให้ข้าราชการผู้นั้นได้รับการพัฒนา
ตนเอง 

อนึ่ง ให้ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา ถือปฏิบัติ
ตามจรรยาบรรณข้าราชการนี้  โดยอนุโลม 

ท้ังนี้  ให้หน่วยงาน ผู้บังคับบัญชา และข้าราชการปฏิบัติตามแนวทางการดำเนินการตาม
ข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณข้าราชการ พ.ศ. 2562 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  16   มกราคม  พ.ศ. 2563 
 

                                

(นายรุ่งเกียรติ  เบญจภุมริน)                                                                                                       
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าท่ี                                                                                     
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกระดังงา 

 

 

 


